Дело № 2-3/2024

УИД 35OS0000-01-2024-000085-92

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Вологда 18 марта 2024 года

Вологодский областной суд в составе:

председательствующего судьи Инюкина С.В., 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Красиковой С.В.,

с участием: государственного обвинителя Колосовой Н.А.,

подсудимого ФИО1 и его защитника по соглашению адвоката Вострова С.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

ДАТА> года рождения, уроженца 

<

адрес>, имеющего среднее образование, военнообязанного, холостого, работающего машинистом электровоза эксплуатационного локомотивного депо 

<

адрес>», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

задержанного в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ 2 ноября 2023 года и содержащегося под стражей в качестве меры пресечения с 3 ноября 2023 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228.3 УК РФ,

установил:

ФИО1 в составе организованной группы совершил незаконное производство наркотического средства в особо крупном размере, незаконное приобретение, перевозку и хранение прекурсора наркотического средства, а также совершил незаконное приобретение, перевозку и хранение наркотического средства в крупном размере.

Преступления совершены в период с 1 июля 2023 года по 27 октября 2023 года при следующих обстоятельствах:

В период с 1 июля по 1 октября 2023 года ФИО1, находясь на территории Вологодской области, в мессенджере «Signal» сети «Интернет» вступил в переписку с неустановленными лицами, организовавшими преступную группу по незаконному производству наркотических средств на территории Вологодской области, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, далее – «руководители», в ходе которой ознакомился с информацией о порядке и правилах незаконного производства и сбыта наркотических средств бесконтактным способом, и, действуя умышленно с целью получения материальной выгоды, решил войти в состав организованной преступной группы для незаконного производства наркотических средств в особо крупном размере в качестве «производителя» наркотических средств. 

Согласно разработанной «руководителями» схеме преступной деятельности каждый ее участник выполнял отведенную ему роль и обязанности. В обязанности «руководителей» входило: приобретение жидкостей, прекурсоров, реагентов, наркотических средств, оборудования и приспособлений, необходимых для незаконного производства наркотических средств; контроль за деятельностью «производителей», «курьеров» и «закладчиков», путем получения от них сообщений-отчетов в сети «Интернет» в мессенджере «Signal», позволяющих в онлайн-доступе просматривать предоставленную ими информацию о месте нахождения оборудованных ими тайников (закладок) с прекурсорами, наркотическими средствами, жидкостями, реагентами, оборудованием и приспособлениями для незаконного производства наркотических средств; принятие решений о выплате денежных вознаграждений участникам преступной группы; оказание консультационной, финансовой помощи участникам организованной преступной группы; поиск и приобретение помещений, для производства наркотических средств.

В обязанности ФИО1 как «производителя» наркотического средства входило: подыскание помещения, подходящего для обустройства в нем лаборатории для незаконного производства наркотических средств в особо крупном размере; изучение технологии производства наркотического средства апирролидиновалерофенон (а-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, предоставленной «руководителями»; получение от «руководителей» через тайники прекурсоров, жидкостей и вспомогательного оборудования, необходимого для производства наркотических средств и их перевозка на находящихся в его пользовании транспортных средствах; установка и настройка вспомогательного оборудования для данных целей; систематическое и серийное производство наркотических средств в особо крупном размере в специальной оборудованной для этих целей лаборатории путем проведения химических реакций с предоставленными ему для этих целей химическими веществами; получение денежных средств, предназначенных для приобретения вспомогательного оборудования и оплаты за произведенное наркотическое средство от «руководителей» на свой биткоин-кошелек и банковскую карту; расфасовка готового наркотического средства и сбыт среди потребителей произведенных наркотических средств путем помещения в тайники; информирование «руководителей» о месте нахождения оборудованных им тайников с наркотическим средством.

Организованная преступная группа функционировала на основе следующих принципов:

1) наличия системного контроля за деятельностью всех участников преступной группы, выражающегося в даче ими различных указаний, касающихся незаконной деятельности по незаконному производству наркотических средств, в требовании от участников группы своевременного регулярного информирования о ходе и результатах совершаемого ими незаконного производства и оборота наркотических средств;

2) поддержания связи между участниками преступной группы только путем обмена электронными сообщениями в Интернет-мессенджере «Signal»; 

3) использование для финансового оборота виртуальных счетов;

4) использование в общении специального сленга и речевых оборотов, искажающих истинный смысл содержания электронных сообщений, в целях недопущения возможности понимания сотрудниками правоохранительных органов;

5) распределением ролей всех участников с установкой конкретных сроков совершения преступных действий и наличием иерархии между участниками. 

Созданная «руководителями» организованная преступная группа, включающая в себя ФИО1, характеризовалась:

- наличием единого преступного умысла, направленного на незаконное, систематическое и серийное производство наркотического средства a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, получение финансовой выгоды путем ведения преступной деятельности; 

- четким распределением функций между участниками преступной группы, планированием преступной деятельности, своевременным выполнением указаний «руководителей» её участниками; осведомленностью членов группы о действиях других членов в той части, которая позволяет безопасно без разоблачения всех членов организованной группы осуществлять отведенную ему роль в преступлении, наличием заранее разработанного плана совместной преступной деятельности;

- длительностью и тщательностью подготовки преступления (поиск помещения, подходящего для обустройства лаборатории для незаконного производства наркотического средства, его оснащение, приобретение химических веществ и оборудования, использующихся для незаконного производства указанного наркотического средства), а также высокой технической оснащенностью для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств (наличие специального оборудования, отдельных средств связи, использованием анонимных интернет-мессенджеров);

- устойчивостью, обусловленной длительностью ее существования; наличием постоянных связей между участниками группы, использованием членами группы условностей в разговорах по поводу совершения преступлений.

Для осуществления своих преступных намерений участники организованной преступной группы для поддержания постоянного контакта друг с другом произвели установку мессенджера «Signal» на используемые ими устройства, имеющие выход в сеть «Интернет». 

С целью руководства и контроля за действиями всех участников преступной группы, выполняя взятую на себя роль, «руководители» создали и использовали ник-неймы в мессенджере «Signal» сети «Интернет»: «Transfer» и «Cap».

В период с 19 июля по 3 августа 2023 года ФИО1, действуя согласованно с «руководителями», для целей дальнейшей конспирации взаимодействия с последними, попросил свою знакомую ФИО2 №10 зарегистрировать на себя сим-карту с абонентским номером №..., который в дальнейшем использовал сам вместе с мобильным телефоном «РОСО М5» (IMEI №№..., №...) для переписки с пользователями «Transfer» и «Cap» в мессенджере «Signal» сети «Интернет». 

ФИО1, действуя согласованно с «руководителями» в период с 1 по 3 октября 2023 года приискал подходящее для организации лаборатории по незаконному производству наркотического средства нежилое здание (cадовый дом) с кадастровым номером 

<

адрес>, расположенное на земельном участке в 

<

адрес> Бабаевского муниципального округа Вологодской области с кадастровым номером 

<

адрес>, принадлежащие ФИО2 №3 В период с 3 по 5 октября 2023 года ФИО1 инициировал заключение сделки купли-продажи данного недвижимого имущества за 650 000 рублей в собственность своей матери ФИО2 №2, неосведомленной о совершаемом преступлении. «Руководители» произвели перечисление собственнику ФИО2 №3 денежных средств в размере 650 001 рубль через банковский счет.

В период с 5 по 8 октября 2023 года «руководители» передали ФИО1 посредством тайника, расположенного в лесном массиве на участке местности Бабаевского муниципального округа Вологодской области, имеющего географические координаты 

<

адрес>, оборудование, жидкости, необходимые для производства наркотического средства и обустройства лаборатории. Указанные оборудование и жидкости 9 октября 2023 года ФИО1 с использованием находящегося в его пользовании автомобиля «Шкода Октавия» государственный регистрационный знак (далее – г.р.з.) №...» доставил в помещение указанного выше садового дома в 

<

адрес> Бабаевского муниципального округа Вологодской области.

19 октября 2023 года «руководители» передали ФИО1 посредством тайника, расположенного на участке местности вблизи ул. Поэта Романова г. Вологды, имеющем географические координаты 

<

адрес>, бутылки с соляной кислотой, необходимой для производства наркотического средства, которые ФИО1 с использованием автомобиля брата ФИО3 марки «Чери СУВ Т11 (SQR7247)» г.р.з. «№...» доставил в помещение указанного выше садового дома в 

<

адрес>

20 октября 2023 года «руководители» передали ФИО1 посредством тайника, расположенного на участке местности вблизи д. Васильевское Кузнечихинского сельского поселения Ярославского района Ярославской области, имеющем географические координаты 

<

адрес> бутылки с соляной кислотой, необходимой для производства наркотического средства, которые ФИО1 с использованием находящегося в его пользовании автомобиля марки «Шкода Октавия» г.р.з. №... доставил в помещение указанного выше садового дома в 

<

адрес>

В период с 9 по 27 октября 2023 года ФИО1 установил, смонтировал и разместил в помещении указанного садового дома в 

<

адрес> вспомогательное оборудование, в том числе: вакуумный упаковщик, подносы, вакуумные пакеты, пергаментную бумагу, морозильный ларь, строительный фен и пирометр, штативы, струбцину, резиновые шланги, колбы, вакуумный насос, газовую плиту, мешалку, тепловую пушку и инфракрасную тепловую лампу, мерный стакан из прозрачного неокрашенного стекла, воронки, электронные весы, мерные ковш и кувшин, и разместил другое оборудование, необходимое для производства наркотического средства.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконное производство наркотических средств в особо крупном размере, ФИО1, ознакомившись с предоставленной «руководителями» при помощи средств связи технологией производства наркотического средства а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, действуя в составе организованной группы согласно распределенным ролям, в период с 9 по 27 октября 2023 года, находясь в помещении указанного садового дома в 

<

адрес> Бабаевского муниципального округа Вологодской области, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14 Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», путем химического синтеза прекурсоров и реагентов: 2-бром-1-фенилпентан-1-он (a-Бромвалерофенон); этилацетат, пирралидинин, соляная кислота в концентрации более 15 %, ацетон (2 - пропанон) в концентрации более 60 %, серная кислота в концентрации менее 45 %, используя размещенное им в садовом доме оборудование, следуя инструкциям, полученным от «руководителей», а также с применением дистиллированной воды и спирта, иных различных предметов и средств индивидуальной защиты, самостоятельно приобретенных в вышеуказанный период, незаконно произвел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 общей массой 3 023, 255 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является наркотическим средством в особо крупном размере.

Незаконно произведенное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, в особо крупном размере, общей массой 3 023, 255 грамма ФИО1 оставил для незаконного хранения в помещении указанного выше садового дома в СОТ «Надежда» с целью последующего незаконного сбыта.

В период с 17 часов 06 минут по 20 часов 27 минут 27 октября 2023 года в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по Вологодской области оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении указанного выше садового дома в 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: 

- 19 пластиковых контейнеров с веществами, содержащими в своем составе а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 1 706,17 грамм.

- полимерное ведро белого цвета с веществом, содержащем в своем составе a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой сухого остатка - 396,9 грамма;

- 5 литровая бутылка с порядковым № 29 (полимерная канистра) с веществом, содержащим в своем составе a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой сухого остатка - 373,10 грамма; 

- канистра белого цвета с жидкостью внутри с порядковым № 2 с веществом, содержащим в своем составе: a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон и прекурсор 1-Фенилпентан-1-он, массой сухого остатка смеси веществ - 163,891 грамма;

- 5-ти литровая банка с темной жидкостью внутри с порядковым № 11 с веществом, содержащим в своем составе a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон и прекурсор 1-Фенилпентан-1-он, массой сухого остатка смеси веществ - 116,532 грамма;

- канистра белого цвета с прозрачной жидкостью внутри с порядковым № 22 с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой сухого остатка - 266,352 грамма;

- стеклянная прозрачная колба с порядковым № 1; мерный стакан из прозрачного неокрашенного стекла объёмом – 5 л.; мерный ковш из полупрозрачного материала белого цвета объёмом 1250 мл.; мерный кувшин из прозрачного неокрашенного полимерного материала объёмом – 800 мл.; воронка из непрозрачного полимерного материала чёрного цвета; воронка из непрозрачного полимерного материала бирюзового цвета с повреждениями; воронка из непрозрачного полимерного материала зелёного цвета; блюдце из непрозрачного материала белого цвета с рисунками в виде растений; блюдце из непрозрачного материала белого цвета с рисунками в виде растений; зажим из металла серого (серебристого) цвета; ложка из металла серого (серебристого) цвета; металлический штатив с мешалкой, имеющие наслоения веществ, содержащих в своем составе a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,31 грамма. 

Изъятые у ФИО1 набор химических жидкостей и реактивов, посуды, оборудования и предметов, являлся достаточным для производства наркотического средства a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона.

Кроме того, ФИО1, находясь на территории Бабаевского муниципального округа Вологодской области, в период с 5 по 8 октября 2023 года в ходе ведения переписки в мессенджере «Signal» сети «Интернет» с использованием мобильного телефона «РОСО М5» (IMEI №№..., №...) с абонентским номером №..., находившегося в его пользовании, с неустановленными лицами, организовавшими преступную группу по незаконному производству наркотических средств на территории Вологодской области, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство («руководители»), получил информацию о необходимости получить ему через тайник наркотическое средство, содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона для дальнейшей перевозки, хранения и использования в качестве образца для сравнения с производимым наркотическим средством.

9 октября 2023 года ФИО1, получив от «руководителей» сведения о местонахождении тайника, действуя в нарушение ст.ст. 2, 5, 8, 10 и 14 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью незаконного приобретения, хранения и перевозки без цели сбыта наркотического средства, используя находящийся в его пользовании автомобиль марки «Шкода Октавия» государственный регистрационный знак (далее – г.р.з.) «М 130 ТТ/35 регион» прибыл на место расположения тайника на участке местности Бабаевского муниципального округа Вологодской области, имеющего географические координаты 

<

адрес>, где среди продуктов деревопереработки обнаружил и изъял, тем самым незаконно без цели сбыта приобрел наркотическое средство, содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 общей массой 1,15 грамм, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является наркотическим средством в крупном размере. Указанное наркотическое средство в свертке ФИО1 с использованием автомобиля марки «Шкода Октавия» г.р.з. №... в тот же день незаконно перевез с места обнаружения в помещение указанного выше садового дома в СОТ «Надежда» м. Пенек г. Бабаево Бабаевского муниципального округа Вологодской области, где незаконно хранил до момента изъятия из незаконного оборота 27 октября 2023 года сотрудниками УФСБ России по Вологодской области при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Кроме того, ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы с неустановленными лицами, организовавшими незаконное производство наркотических средств на территории Вологодской области, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство («руководители»), находясь на территории Бабаевского муниципального округа Вологодской области, в период с 5 по 8 октября 2023 года в ходе ведения переписки с «руководителями» в мессенджере «Signal» сети «Интернет» с использованием мобильного телефона «РОСО М5» (IMEI №№..., №...) с абонентским номером №..., находившегося в его пользовании, получил информацию о необходимости получить ему как «производителю» через тайник прекурсор наркотического средства в целях производства наркотического средства. 

9 октября 2023 года ФИО1, получив от «руководителей» сведения о местонахождении тайника, действуя в нарушение ст.ст. 2, 5, 8, 10 и 14 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью незаконного приобретения, хранения и перевозки прекурсора наркотического средства, используя находящийся в его пользовании автомобиль марки «Шкода Октавия» государственный регистрационный знак (далее – г.р.з.) «М 130 ТТ/35 регион» прибыл на место расположения тайника на участке местности Бабаевского муниципального округа Вологодской области, имеющего географические координаты 

<

адрес>, где среди продуктов деревопереработки обнаружил и изъял, тем самым незаконно приобрел прекурсор 2-бром-1-фенилпентан-1-он (a-Бромвалерофенон) наркотического средства a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, оборот которого в Российской Федерации ограничен и в отношении которого устанавливается мера контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (Список IV, таблица I прекурсоров), массой 4 832 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 08.10.2012 № 1020 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, для целей статей 228.3, 228.4 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является особо крупным размером. Указанный прекурсор наркотического средства в канистре ФИО1 с использованием автомобиля марки «Шкода Октавия» г.р.з. №... в тот же день незаконно перевез в помещение указанного выше садового дома в 

<

адрес> Бабаевского муниципального округа Вологодской области, где незаконно хранил до момента его изъятия из незаконного оборота 27 октября 2023 года сотрудниками УФСБ России по Вологодской области при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснив о признании вины в совершении преступлений, поддержал позицию защитника о необоснованности юридической квалификации его действий как оконченного производства наркотического средства в составе организованной группы, поскольку он не имел цели серийного производства наркотических средств, стадия изготовления наркотического средства была не закончена, он не мог осознавать участие в организованной группе, поскольку вел только переписку через сеть «Интернет». Также поддержал позицию защитника о необоснованности квалификации содеянного дополнительно по ч. 2 ст. 228 и ч. 2 ст. 228.3 УК РФ, поскольку данные обстоятельства охватываются изготовлением наркотического средства. Пояснил, что случившееся стало возможным вследствие его тяжелого материального положения, желания избавиться от крупных долгов. О содеянном сожалеет, раскаивается, намерен искупить свою вину участием в СВО.

Из показаний подсудимого ФИО4 в судебном заседании следует, что из-за финансовых трудностей он искал способы заработать, нашел в сети «Интернет» объявление о хорошем заработке, отправил паспорт и водительское удостоверение. Ему сказали, что он должен будет изготавливать химическое вещество, попросили подыскать дом, выделили деньги в сумме 650 000 рублей на дом, который он нашел через сайт «Авито» и оформил на свою мать. В купленном доме он оборудовал лабораторию, околотил стены изолирующим материалом для защиты от запаха, сделал освещение, расположил оборудование, которое ему было передано через тайники по сообщенным координатам, а также приобретено самостоятельно. Деньги ему перечислялись на банковскую карту его матери, которая находилась у него. Для общения с руководителями он использовал телефон ««РОСО М5», также взял в лизинг автомобиль «Шкода–Октавия». В тайниках он забирал вещества, коробки, канистры, все действия обговаривались, он отсылал фотографии. В химии он разбирается плохо, смешивал вещества согласно данным указаниям, использовал прекурсор, разлил смесь по лоткам и оставил, проверял один раз. На смешивание ушло около часа, получилось около 8 литров. Планировал изготовить вещество один раз. Что именно будет производить, он не знал, ему сообщили название «PVP», но он не придал значения. Когда начал перемешивать, то почувствовал резкий запах и понял, что это возможно наркотическое вещество, но не смог отказаться, так как ему обещали большой гонорар. О том, что изъятое у него вещество, которое он забрал в тайнике, является наркотическим средством, он не знал, забирал его вместе с остальными веществами, и ему сообщили только то, что это образец. 27 октября 2023 года его задержали сотрудники ФСБ в доме, где изъяли оборудование и вещества. Он сразу при задержании рассказал все обстоятельства сотрудникам ФСБ. Каких-либо замечаний по изъятию и упаковке веществ у него нет. 

Несмотря на указанную позицию подсудимого ФИО4 в судебном заседании, его вина в совершении преступлений подтверждена исследованными доказательствами: показаниями свидетелей, протоколами следственных действий, заключениями судебных экспертиз, письменными материалами и вещественными доказательствами, показаниями самого подсудимого на предварительном следствии в качестве подозреваемого и в качестве обвиняемого при проверке показаний на месте. 

Так, из показаний подсудимого ФИО4 на предварительном следствии в качестве подозреваемого (т. 2 л.д. 2-12) следует, что в период с по 15 июля 2023 года на его аккаунт в мобильном мессенджере «Signal» пришло сообщение от неизвестных лиц с ник-неймами «Transfer» и «Cap» с предложением о работе, которая заключалась в перевозке наркотиков, на что он дал согласие из-за финансовых трудностей. Он выслал в интернет-мессенджере «Signal» фотографии паспорта гражданина РФ, водительского удостоверения и свидетельства о регистрации транспортного средства, по указанию этих лиц установил на свой мобильный телефон ««РОСО М5» приложение для криптокошелька, куда приходили деньги от организаторов, необходимые для ведения преступной деятельности.

В период с 15 по 25 июля 2023 года в мессенджере «Signal» от пользователей под ник-неймами «Transfer» и «Cap» ему пришло сообщение с географическими координатами и описанием, куда необходимо приехать и забрать наркотическое средство. За поездку ему заплатили 20 000 рублей. По указаниям, полученным от организаторов, он приехал на своем автомобиле марки «Фольксваген Пассат» г.р.з. «№...» в Ленинградскую область, где в лесном массиве забрал сверток с наркотическим веществом, перевез его в тайник вблизи г. Череповца Вологодской области, сделал фотографии данного места на свой телефон «POCO M5» с помощью мобильного приложения, где дополнительно отображаются географические координаты, отправил фотографии в мессенджере «Signal» пользователям «Transfer» и «Cap». 

В период с 1 по 10 сентября 2023 года он осуществлял переписку с пользователями «Transfer» и «Cap» в мессенджере «Signal», в ходе которой от организаторов поступило предложение приобрести дачный дом недалеко от места его проживания на территории Бабаевского муниципального округа Вологодской области для осуществления производства наркотического средства. Ранее он наркотические средства не производил, процесс производства был не известен. Данным родом деятельности решил заниматься для получения крупного заработка. Он согласился на предложение организаторов в ходе переписки в интернет-мессенджере «Signal», о чем сообщил организаторам, которые осуществляли отправку денежных средств на необходимое оборудование и материалы, оплату иных расходов, необходимых для организации производства наркотика, сообщали географические координаты с тайниками для оборудования. Организаторы дистанционно контролировали его деятельность. Пользователь «Cap» в месенджере давал ему указания, непосредственно связанные с процессом производства наркотического средства, по смешиванию ингредиентов, условиям производства, массе, установке оборудования в помещении. Пользователь «Transfer» определял порядок оплаты его преступной деятельности. Его преступная роль заключалась в строгом выполнении указаний организаторов, оборудовании помещения в качестве лаборатории в доме для дальнейшего производства наркотического средства, выполнении процесса производства наркотического средства, расфасовки наркотического средства после производства, передаче произведенного наркотического средства согласно указаниям организаторов, отчет о проделанной работе. 

В период с 8 по 10 октября 2023 года в мессенджере «Signal» организаторами были высланы координаты тайника с закладкой в Бабаевском округе Вологодской области. На следующий день после получения координат он выехал в данную точку, в куче мусора он обнаружил канистры с прозрачной жидкостью внутри, картонные коробки, в которых находились колбы различных размеров, мерная посуда, воронки, вакуумный насос, мешалка со штативом, защитная маска 3M. В одной из коробок имелся сверток с наркотическим веществом, по поводу которого организаторы пояснили, что данное вещество является примером наркотического средства, которое должно будет получиться у него по результатам производства. Данный сверток он не вскрывал, хранил в доме в 

<

адрес> хотел посмотреть содержимое по результатам производства наркотических средств. Все предметы он погрузил в автомобиль «Шкода Октавия» и отвез в дачный дом, расположенный 

<

адрес>. 

Из показаний подсудимого ФИО4 на предварительном следствии в качестве обвиняемого при проверке на месте (т. 2 л.д. 41-58) следует, что с «руководителями» он связывался через приложение - мессенджер «Signal», установленное в его мобильном телефоне «POCO M5», действовал по их указаниям:

9 октября 2023 года он с использованием автомобиля «Шкода Октавия» г.р.з. «№... регион» черного цвета по указанию «руководителей» забрал из тайника по географическим координатам 59.204358, 36.109288, расположенного на территории Бабаевского муниципального округа Вологодской области, оборудование, реагенты, жидкости, прекурсор и готовое наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 1,15 грамм, которые доставил в помещение дачного дома в 

<

адрес> Бабаевского муниципального округа Вологодской области, достоверно зная, что без указанного оборудования не сможет обустроить лабораторию для производства наркотических средств.

19 октября 2023 года в тайнике, расположенном на участке местности вблизи ул. Поэта Романова г. Вологды, имеющем географические координаты 59.191586 и 39.883826, он забрал жидкости, необходимые для производства наркотического средства, которые с использованием автомобиля брата ФИО2 №1 марки «Черри» г.р.з. «№... регион» серебристого цвета по указанию «руководителей» доставил в помещение дачного дома в 

<

адрес> Бабаевского муниципального округа Вологодской области. 

20 октября 2023 года в тайнике, расположенном на участке местности вблизи д. Васильевское Кузнечихинского сельского поселения Ярославского района Ярославской области, имеющем географические координаты 

<

адрес>, он забрал жидкости, необходимые для производства наркотического средства, которые с использованием автомобиля марки «Шкода Октавия» г.р.з. «№... регион» по указанию «руководителей» доставил в помещение дачного дома в 

<

адрес> Бабаевского муниципального округа Вологодской области.

Кроме того, ФИО1 детально рассказал и показал порядок обустройства лаборатории, указал совершенные им действия в процессе производства наркотических средств в доме в 

<

адрес> Бабаевского муниципального округа Вологодской области.

Указанные показания ФИО1 в качестве подозреваемого и в качестве обвиняемого при проверке на месте суд принимает за основу при вынесении приговора как допустимое и достоверное доказательство, поскольку они были получены с соблюдением требований УПК РФ в присутствии защитника, после разъяснения возможности отказаться от дачи показаний, даны добровольно, правильность их после прочтения удостоверена ФИО1, они согласуются с протоколами осмотра участков местности по указанным координатам (т. 2 л.д. 59 -64, 65-71), протоколом осмотра садового дома (т. 2 л.д. 72-84), протоколами проведения оперативно-розыскных мероприятий и с содержанием информации в изъятых у ФИО1 мобильных телефонах, в том числе переписки в мессенджере «Signal» с лицами под ник-неймами «Transfer» и «Cap». 

Указанными показаниями подсудимого ФИО1 в качестве подозреваемого и в качестве обвиняемого при проверке на месте опровергается позиция стороны защиты в судебном заседании о неосведомленности подсудимого о производстве им именно наркотического средства, а также о его неосведомленности о том, что через тайник ему передавалось для образца именно наркотическое средство.

Согласно протоколу осмотра мобильного телефона марки «Tecno Spark» IMEI 1: №..., IMEI 2: №... (т. 2 л.д. 221-276), изъятого у ФИО1 из автомобиля «Шкода Октавия» г.р.з. «№... в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 27 октября 2023 года (т. 1 л.д. 59-71) в приложении интернет-мессенджера «Telegram» обнаружен чат «Gru***», пользование которым начато 1 октября 2023 года в 21:15, в нем имеются публикации, связанные с набором лиц для работы, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории Вологодской области, в том числе в г. Бабаево Вологодской области. Из публикаций следует, что работа связана с продажей, приобретением, сбытом и производством наркотических средств, в том числе «Alpha-PVP».

Согласно протоколу осмотра мобильного телефона «POCO M5» IMEI 1: №..., IMEI 2: №... (т. 2 л.д. 221-276), изъятого у ФИО1 в ходе его личного досмотра 27 октября 2023 года (т. 1 л.д. 72-81) обнаружено, что в телефоне установлена сим-карта мобильного оператора «YOTA» с абонентским номером №.... В имеющемся приложении «Signal» имеются чаты:

с пользователем «Transfer» с абонентским номером №...»; чат ведется с 12:10 2 августа 2023 года, последний пропущенный звонок в 12:21 25 октября 2023 года, чат не закрыт на момент осмотра 7 ноября 2023 года;

с пользователем «Сар» с абонентским номером №...» чат ведется с 17:00 3 октября 2023 года; чат не закрыт на момент осмотра 7 ноября 2023 года. Имеется переписка в чате, из которой следует, что ФИО1 отправляет пользователю «Сар» фотоотчеты о приобретенных предметах, фото обустройства помещения, которое в ходе диалога собеседники называют «базой», направляет данные интернет-кошелька (криптокошелька):

- 4 октября 2023 года в 17:30 ФИО1 направляет номер своего криптокошелька и обозначает пользователю «Сар» затраты: «Сегодня уже 16р, завтра на газ 9500»; 

- 5 октября 2023 года пользователь «Сар» просит ФИО1 отправить ему «локацию», где оставить «посылку» с необходимыми компонентами, дает указания заказать дистиллированной воды, морозильную камеру; ФИО5 отправляет фотоотчеты о приобретенных предметах; 

- 6 октября 2023года ФИО1 отправляет пользователю «Сар» фотографии места возможного размещения посылки, сообщает, что купил холодильник, за что просит перевести ему 17 тысяч рублей, отправляет номер своего криптокошелька; 

- 8 октября 2023 года пользователь «Сар» отправляет ФИО1 сообщение, в котором указаны координаты: 

<

адрес>; «Сар» указывает ФИО1 на необходимость забрать посылку, быть на связи и делать фотоотчет в ходе производства; 

- 9 октября 22023 года (период диалога с 05:54 по 21:14) ФИО1 сообщает пользователю «Сар», что подъезжает к ранее отправленным «Сар» координатам, «Сар» отправляет ФИО1 фотографии местности с координатами: 

<

адрес>, на которых изображено место закладки и само содержимое (канистры, коробки, пакеты); ФИО1 отправляет видеосообщение, в котором запечатлены забранные и помещенные в автомобиль канистры, коробки и пакеты, погруженные в багажник и на заднее сидение автомобиля ФИО1; отправляет фотографии забранной посылки уже из помещения; «Сар» просит его разложить все по отдельности и отправить фото для сверки содержимого и проведения ревизии; инструктирует ФИО1 относительно того, как собрать установку, разъясняет вещества, находящиеся в канистрах и какие дополнительно предметы необходимо приобрести, как проводить синтез веществ, а также собрать установку, необходимую для производства наркотических средств, сообщает необходимые для производства предметы и вещества, их количество и характер смешивания для синтеза наркотического средства, в том числе называет последовательность действий по производству наркотического средства, называет среди веществ прекурсор и действия по его синтезу для производства наркотических средств;

- 14 октября 2023 года «Сар» инструктирует ФИО1 по процессу производства, дает указания по этапам производства; 

- 16 октября 2023 года «Сар» сообщает ФИО1 о необходимости «начинать работу», консультирует относительно составляющих компонентов и необходимости приобретения спирта; 

- 19 октября 2023 года в 09:28 «Сар» отправляет ФИО1 четыре фотографии участка местности с координатами: «

<

адрес> где оставлены три бутылки в районе центра г. Вологды; ФИО1 отправил «Сар» фото найденной посылки, просит скинуть ему денег на бензин и на выкуп заказанного спирта, отправляет номер своего криптокошелька; посылает фотографию застрявшего автомобиля, сообщает о проблемах с дорогой; в 16:34 сообщает, что прибыл на «базу»; 

- 20 октября 2023 «Сар» сообщает ФИО1 о необходимости выезда по координатам «

<

адрес>, отправляет фотографии места тайника; ФИО1 отправляет фото забранной им посылки с канистрами; «Сар» просит ФИО1 отписываться каждый час, просит номер криптокошелька ФИО1, чтобы скинуть денег; в 20:35. «Сар» инструктирует ФИО1 о производстве, сообщает о порядке уничтожения отходов и одежды, в 20:46 инструктирует ФИО1 о том, что в этот раз производство – это учение и стажировка, а дальше они будут зарабатывать; 

- 21 октября 2023 года ФИО1 сообщает «Сар», что забрал спирт и едет на «базу», а также сообщает о покупке шприца; 

- 23 октября 2023 года ФИО1 отправляет «Сар» фото графика платежей по кредиту и фото за нарушение ПДД на автомобиле «Шкода Октавия» г.р.з. №... просит перевести ему денег. «Сар» сообщает ФИО1, что переведет ему 45 тысяч.

- 26 октября 2023 года ФИО1 отправляет «Сар» данные криптокошелька, сообщает о болезни.

Из показаний свидетеля ФИО2 №10 на предварительном следствии (т. 3 л.д. 141-144) следует, что она работала сотрудником магазина ..., имела полномочия в соответствии с соглашением с операторами связи на оформление сим-карт, в том числе оператора сотовой связи ООО «Скартел» - «YOTA». 19 июля 2023 года в мессенджере «Вотсап» к ней обратился знакомый ФИО1, который попросил оформить сим-карту «YOTA», при этом ссылался на срочность и просил оформить на нее. Она оформила сим-карту с абонентским номером №... и вечером этого же дня отдала ее ФИО1

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 27 октября 2023 года (т. 1 л.д. 34-56), при осмотре с согласия ФИО1 садового дома, находящегося в 

<

адрес> Бабаевского муниципального округа Вологодской области с кадастровым номером №..., имеющим географические координаты 

<

адрес>, расположенного на земельном участке с кадастровым номером №... на втором этаже обнаружена оборудованная лаборатория по незаконному производству наркотических средств, обнаружены и изъяты предметы, оборудование, реагенты и жидкости, используемые для производства наркотического средства а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, а именно: вакуумный упаковщик «ENERGY-562»; 2 упаковки лакмусовой бумаги (pH-тестер); пластиковые бутылки объемом 1 л. с жидкостью в 17 картонных коробках; 15 серых подносов; 9 пачек пищевой соды; 1 рулон вакуумных пакетов, 2 упаковки вакуумных полимерных пакетов; 1 рулон пергаментной бумаги; канистра белого цвета с жидкостью внутри (порядковый № 1); канистра белого цвета с жидкостью внутри (порядковый № 2); 7 прозрачных пластиковых бутылок с жидкостью внутри (порядковые №№ 3-9); канистра белого цвета с жидкостью внутри (порядковый № 10); 5-ти литровая банка с темной жидкостью внутри (порядковый № 11); морозильный ларь «Weissgauff» белого цвета; строительный фен «Интерскол ФЭ-2000Э»; пирометр; 19 пластиковых контейнеров (порядковые №№1-19); штатив; струбцина; 3 канистры белого цвета с жидкостью внутри (порядковые №№ 12-14); 4 канистры белого цвета с жидкостью внутри (порядковые №№ 15-18); канистра белого цвета пустая (порядковый № 19); 4 резиновых шланга; защитная маска 3М; 3 стеклянные колбы (порядковые №№ 1-3); вакуумный насос SHB-IIIA с веществом внутри; газовая плита «Мечта М2»; мешалка и штатив; тепловая пушка «Ресанта»; прозрачная бутылка с жидкостью внутри (порядковый № 20); белое пластиковое ведро с веществом внутри; канистра белого цвета без жидкости внутри (порядковый № 21); канистра белого цвета с прозрачной жидкостью внутри (порядковый № 22); канистра белого цвета с прозрачной жидкостью внутри (порядковый № 23); канистра белого цвета с прозрачной жидкостью внутри (порядковый № 24); канистра белого цвета (порядковый № 25); канистра белого цвета с прозрачной жидкостью внутри (порядковый № 26); канистра белого цвета с прозрачной жидкостью внутри (порядковый № 27); канистра белого цвета с прозрачной жидкостью внутри (порядковый № 28); 5 литровая бутылка с темной жидкостью внутри (порядковый № 29); черный полимерный пакет со стеклянной прозрачной колбой (порядковый № 4); канистра белого цвета с прозрачной жидкостью внутри (порядковый № 30); канистра белого цвета с темной жидкостью внутри (порядковый № 31); 2 канистры белого цвета с жидкостью внутри объемом 1 литр каждая (порядковые №№ 32-33); прозрачная стеклянная бутылка с жидкостью внутри (порядковый № 34); канистра белого цвета с жидкостью внутри объемом 1 литр (порядковый № 35); 2 картонные коробки с пластиковыми бутылками с жидкостью внутри объем каждая 1 л.; керамическая воронка белого цвета; мерный пластиковый кувшин на 800 мл.; мерный стеклянный кувшин на 5 л.; весы электронные «Сamille»; 3 пластиковые воронки бирюзового, зеленого и черного цвета; ложка столовая с осадком коричневого цвета; мерный ковш на 1250 мл. с осадком коричневого цвета; 2 чайных блюдца белого цвета с осадком коричневого цвета; медицинский не стерильный шприц 160 мл.; металлический зажим. На первом этаже садового дома на первом ярусе детской кровати обнаружен полимерный пакет со свертком, внутри которого белое порошкообразное вещество, имеющее резкий запах. Указанные предметы были упакованы, снабжены пояснительными надписями, опечатаны и скреплены подписями участвующих лиц.

Оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО1 были проведены в соответствии с требованиями Федерального закона от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», их результаты представлены в орган следствия в соответствии с Инструкцией о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, утвержденной совместным приказом МВД России, Минобороны России, ФСБ России, ФСО России, ФТС России, СВР России, ФСИН России, ФСКН России, СК России от 27 сентября 2013 года.

Из свидетельских показаний оперуполномоченных УФСБ России по Вологодской области ФИО2 №6 в суде и ФИО28 на предварительном следствии (т. 2 л.д. 190-195) следует, что в октябре 2023 года поступила оперативная информация о незаконном производстве наркотического средства в особо крупном размере в Бабаевском районе неустановленным лицом, которое передвигается на автомобиле «Шкода Октавия». В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий 27 октября 2023 года была установлена данная автомашина и дом в садоводческом товариществе «Надежда» Бабаевского района, где был обнаружен ФИО1 Они участвовали при проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1: его личном досмотре, обследовании автомобиля «Шкода Октавия» и обследовании дачного дома.

Из показаний свидетеля ФИО2 №7, являющегося оперуполномоченным УФСБ России по Вологодской области, следует, что 27 октября 2023 года он принимал участие в проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 в 

<

адрес> Бабаевского района, оформлял протокол личного досмотра ФИО1, протокол обследования автомашины «Шкода Октавия» и протокол обследования дачного дома.

Из показаний свидетелей ФИО2 №6, ФИО28 и ФИО2 №7 также следует, что оперативно-розыскные мероприятия проводились с участием двух представителей общественности и добровольным участием ФИО1, который активно сотрудничал и давал пояснения относительно обнаруженных при нем и в дачном доме предметов и их предназначения. При личном досмотре у ФИО1 были изъяты два сотовых телефона, две банковские карты, записная книжка. При обследовании автомобиля был изъят сотовый телефон и одноразовый шприц в упаковке. При обследовании дачного дома на втором этаже было обнаружено специально оборудованное и изолированное пленкой помещение, которое использовалось как лаборатория для производства наркотических веществ. В нем были обнаружены специальное оборудование и химические вещества, необходимые для производства наркотических средств, там стоял специфический химический запах, в лотках и канистрах было обнаружено произведенное вещество. На первом этаже дома был обнаружен пакетик с веществом. Перед проведением оперативно-розыскных мероприятий всем участвовавшим лицам были разъяснены их права, порядок проведения оперативно-розыскных мероприятий. Ход и результаты оперативно-розыскных мероприятий были зафиксированы в протоколах, которые подписаны всеми участвовавшими лицами, все изъятые предметы были упакованы, опечатаны, снабжены пояснительными надписями и скреплены подписями участвовавших лиц. Обследование дачного дома было произведено с согласия ФИО1, замечаний от участвующих лиц по проведению оперативно-розыскных мероприятий не поступило.

Из показаний свидетеля ФИО2 №8 в суде и свидетеля ФИО2 №9 на предварительном следствии (т. 2 л.д. 204 -208) следует, что они принимали участие как представители общественности при проведении сотрудниками УФСБ России по Вологодской области оперативно-розыскных мероприятий 27 октября 2023 года в садоводческом товариществе «Надежда» в отношении ФИО1: его личном досмотре, обследовании автомобиля «Шкода Октавия» и в обследовании дачного дома. Каких-либо замечаний по ходу проведения оперативно-розыскных мероприятий, оформления протоколов и упаковки изъятых предметов у них не имелось. Правильность составления протоколов они удостоверили своей подписью.

Согласно заключению эксперта от 27 декабря 2023 года № 666-х (т. 3 л.д. 183-209) на изъятых из указанного выше садового дома, находящегося в 

<

адрес> Бабаевского муниципального округа Вологодской области, предметах обнаружены наслоения веществ, содержащих в своем составе a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Наслоения обнаружены на следующих предметах: стеклянная прозрачная колба с порядковым № 1; мерный стакан из прозрачного неокрашенного стекла объёмом 5 л.; мерный ковш из полупрозрачного материала белого цвета объёмом 1250 мл.; мерный кувшин из прозрачного неокрашенного полимерного материала объёмом 800 мл.; воронка из непрозрачного полимерного материала чёрного цвета; воронка из непрозрачного полимерного материала бирюзового цвета с повреждениями; воронка из непрозрачного полимерного материала зелёного цвета; блюдце из непрозрачного материала белого цвета с рисунками в виде растений; блюдце из непрозрачного материала белого цвета с рисунками в виде растений; зажим из металла серого (серебристого) цвета; ложка из металла серого (серебристого) цвета; металлический штатив с мешалкой. Массы наслоений веществ составляют 0,03 грамма; 0,04 грамма; 0,02 грамма; 0,01 грамма; 0,01 грамма; 0,03 грамма; 0,01 грамма; 0,01 грамма; 0,03 грамма; 0,01 грамма; 0,06 грамма; 0,02 грамма; 0,03 грамма. Общая масса наслоений составляет 0,31 грамм. Кроме того, наслоения вещества на стеклянной прозрачной колбе с порядковым № 1, также содержат в своем составе прекурсор: 1 – фенилпентан – 1 – он.

Из показаний эксперта ФИО30 на предварительном следствии (т. 3 л.д. 211-214) в порядке разъяснений данного им экспертного заключения следует, что в результате проведенных экспертных исследований установлено, что наслоения, обнаруженные на объекте исследования № 5 (стеклянная прозрачная колба с порядковым № 1), содержат в своем составе: a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон и прекурсор 1-Фенилпентан-1-он (Список IV, таблица I прекурсоров) ?-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, то есть являются смесью. Единственным способом установления массы наркотических средств в подобных объектах является определение их абсолютного количественного содержания в смеси, и применение других методов разделения, в том числе, инструментальных, невозможно ввиду совместной экстракции иных растворимых органических и неорганических веществ, составляющих смесь. Поскольку a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, согласно Перечню отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»), и в Списке I Перечня существует позиция: «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества данного списка, независимо от их количества», расчёт количественного содержания компонента (компонентов) в смеси, включенных в Список I Перечня, при ответе на вышеуказанные вопросы, поставленные перед экспертом, нецелесообразен, поскольку выделить массу отдельно каждого вещества в смеси не представляется возможным. 

Согласно заключениям эксперта от 15 декабря 2023 года № 665-х (т. 4 л.д. 5-24), от 27 ноября 2023 № 664-х (т. 4 л.д. 88-105), от 28 ноября 2023 года № 663-х (т. 4 л.д. 118-133) в изъятых из указанного выше садового дома, находящегося в 

<

адрес> Бабаевского муниципального округа Вологодской области жидкостях обнаружены наркотические средства и прекурсоры: 

- в канистре белого цвета с темной жидкостью внутри с порядковым № 31 обнаружено вещество, содержащее в своем составе прекурсор 2-бром-1-фенилпентан-1-он (a-Бромвалерофенон). Масса жидкости в канистре 4 832 грамма.

- в канистре белого цвета с жидкостью внутри с порядковым № 2 обнаружено вещество, содержащее в своем составе: a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон и прекурсор 1-Фенилпентан-1-он. Масса сухого остатка смеси веществ в канистре составляет 163,891 грамма;

- в 5-ти литровой банке с темной жидкостью внутри с порядковым № 11 обнаружено вещество, содержащее в своем составе: -пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса сухого остатка смеси веществ в банке составляет 116,532 граммов;

- в канистре белого цвета с прозрачной жидкостью внутри с порядковым № 22 обнаружено вещество, содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса сухого остатка вещества составляет 266,352 граммов;

- 5 литровая бутылка с порядковым № 29 (полимерная канистра) содержит вещество, содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса сухого остатка вещества - 373,10 грамм (с учетом израсходованного на предварительном исследовании – справка об исследовании № 517-х от 28.10.2023);

- полимерное ведро белого цвета с полимерной крышкой белого цвета содержит вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса сухого остатка вещества - 396,9 грамм (с учетом израсходованного на предварительном исследовании – справка об исследовании № 518-х от 28.10.2023);

- кристаллообразные вещества, представленные на экспертизу в пакетах, ранее находившиеся в пластиковых контейнерах № 1-9, содержат в своем составе a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона. Массы веществ составляют: 71,36 грамм; 75,67 грамм; 117,67 грамм; 135,73 грамм; 117,16 грамм; 130,11 грамм; 121,61 грамм; 95,41 грамм; 106,17 грамм (с учетом расхода на предварительные исследования - справки об исследовании №№ 508-х, 509-х от 01.11.2023 и 510-х, 511-х, 512-х, 513-х, 514-х, 515-х, 516-х от 07.11.2023). 

- в 10-ти пластиковых контейнерах (порядковые номера № 10-19) находятся кристаллические вещества красно-коричневого цвета, содержащие в своем составе a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона. Массы веществ, имеющихся в 10-ти пластиковых контейнерах, после высушивания до постоянной массы составляют: 40,43 грамм, 83,97 грамм, 68,62 грамм, 43,87 грамм, 61,68 грамм, 65,1 грамм, 84,81 грамм, 90,31 грамм, 100,76 грамм, 95,73 грамм.

Жидкости в бутылках №№ 3-9, 20, канистрах №№ 10, 15-18, 27 содержат в своем составе ацетон (2-пропанон) в концентрации более 60%, общая масса – 63 202 грамм; жидкости в канистрах №№ 12-14, 33 содержат в своем составе соляную кислоту в концентрации более 15%, общая масса – 2 951 грамм; жидкость в канистре № 28 содержит в своем составе серную кислоту в концентрации менее 45%.

Из показаний эксперта ФИО31 в порядке разъяснений данного им экспертного заключения следует, что жидкости, представленные на экспертизу в двух канистрах, содержат в своем составе: a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон и прекурсор 1-Фенилпентан-1-он (Список IV, таблица I прекурсоров) a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, то есть являются смесью. Единственным способом установления массы наркотических средств в подобных объектах является определение их абсолютного количественного содержания в смеси, и применение других методов разделения, в том числе, инструментальных, невозможно ввиду совместной экстракции иных растворимых органических и неорганических веществ, составляющих смесь. Поскольку a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, согласно Перечню отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»), и в Списке I Перечня существует позиция: «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества данного списка, независимо от их количества», расчёт количественного содержания компонента (компонентов) в смеси, включенных в Список I Перечня, при ответе на вышеуказанные вопросы, поставленные перед экспертом, нецелесообразен, поскольку выделить массу отдельно каждого вещества, в представленных на экспертизу жидкостях, не представляется возможным. Поэтому при ответе на вопрос следователя (поставленного в постановлении о назначении химической судебной экспертизы) о массе наркотического средства им приведена общая масса смеси по сухому остатку.

Согласно заключению эксперта от 16 ноября 2023 года № 662-х (т. 4 л.д. 168-174) вещество в свертке, изъятое из указанного выше садового дома, находящегося в 

<

адрес> Бабаевского муниципального округа Вологодской области содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (a-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества составляет 1,15 г. 

Из показаний специалиста ФИО29 в судебном заседании следует, что она является кандидатом наук, с 1993 года состоит в должности доцента кафедры биологии и химии Вологодского государственного университета, преподает в том числе предметы: органическая химия, химический синтез, общая химия. В ходе предварительного следствия она знакомилась с экспертными заключения и протоколами следственных действий, в том числе протоколами допроса ФИО1, и исходя из предоставленной информации может сделать вывод, что оборудование и химических реагенты, в том числе прекурсоры, с учетом примененной технологии химического синтеза, являются достаточными для того, чтобы произвести наркотическое средство a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона. При использовании изъятых химических средств присутствует стойкий химический запах, раздражающий слизистые оболочки человека. Фактически обнаруженный в пластиковых контейнерах наркотик в жидком виде был произведен посредством смешивания реагентов, но не был достаточно еще кристаллизован для готового потребления в твердой форме. Изъятые жидкости, содержащие наркотическое средство пирролидиновалерофенон (?-PVP), в дальнейшем также можно использовать для получения твердого наркотика.

Из показаний свидетеля ФИО2 №4 на предварительном следствии (т. 1 л.д. 167-168) следует, что подсудимый ФИО1 является родным братом её супруга ФИО2 №1, а она работает ... В период с 1 по 27 октября 2023 года ФИО1 спрашивал у неё о возможности приобрести спирт в ... для изготовления спиртовых настоек для собственного потребления, но она ему отказала, поскольку весь спирт стоит на учете. 

ФИО2 ФИО2 №1 в судебном заседании показал, что является родным братом подсудимого, общается с ним, характеризует его только с положительной стороны. Знает, что у брата было сложное материальное положение из-за долгов, он работал на железной дороге, подрабатывал в такси. В собственности у брата был автомобиль «Фрольксваген Пассат», затем он взял в аренду автомобиль «Шкода Октавия». Осенью 2023 года в октябре брат на один день брал у него автомобиль «Черри-Тигго». Также осенью брат просил зарегистрировать на него земельный участок и дачный дом, пояснил, что это просьба его знакомых, поскольку сам он не мог зарегистрировать дом на себя из-за долгов. Затем он узнал от матери, что брат зарегистрировал земельный участок и дачный дом на нее. У матери был свой дачный дом с участком, ей второй дачный дом не требовался. Происхождение денег на приобретение дома ему не известно. Также от своей супруги знает, что брат интересовался у нее о приобретении спирта. Автомобиль «Шкода Октавия», который был передан ему на ответственное хранение, в настоящее время возвращен арендодателю.

Показания свидетеля ФИО2 №1 о наличии у него в собственности автомобиля «Черри-Тигго» согласуются с протокол выемки у него указанного автомобия «Cherry Tiggo» г.р.з. №...» VIN: №... (т. 2 л.д. 139-140) и письмом УГИБДД УМВД России по Вологодской области № 22/7-8204 (т. 5 л.д. 33-34).

Согласно протоколу выемки у подозреваемого ФИО1 изъяты ключи от автомобиля марки «Шкода Октавия» г.р.з. «М 130 ТТ/35 регион» и автомобиль марки «Шкода Октавия» г.р.з. №... черного цвета VIN: №... (т. 3 л.д. 5-6), который согласно договору аренды был им арендован 28 августа 2023 года у ООО «Авторассрочка» (т. 3 л.д. 18). 

Инкриминируемые ФИО1 обстоятельства по передвижению на указанных транспортных средствах к местам расположения тайников и обратно согласуются со сведениями из системы мониторинга передвижения транспортных средств по территории Вологодской области, предоставленных КУ ВО «Управление автомобильных дорог Вологодской области», где зафиксированы данные о передвижении транспортного средства «Шкода Октавия» г.р.з. №... регион» и транспортного средства Cherry Tiggo» г.р.з. №... регион»; сведениями, предоставленными ООО «Лукойл-Интер-Кард», где зафиксированы данные об использовании ФИО1 карты лояльности при заправках на АЗС; сведениями, предоставленными УГИБДД УМВД России по Вологодской области, где зафиксированы данные о нарушениях скоростного режима на автомобиле «Шкода Октавия» г.р.з. №... а также сведениями о соединениях абонентских устройств: по абонентскому номеру №..., зарегистрированному на ФИО1 и абонентскому номеру №..., зарегистрированному на ФИО2 №10, находившихся в пользовании ФИО1 Предоставленные сведения были осмотрены о чем составлены протоколы осмотра документов (т. 3 л.д. 38-56, 59-66, 81-114; т. 5 л.д. 64-65).

Из показаний на предварительном следствии свидетеля ФИО2 №3 (т. 1 л.д. 156-160), которая являлась продавцом указанного земельного участка и дома, следует, что объявление о продаже было размещено ею на сайте «Авито», все переговоры с ней по вопросу покупки вел ФИО1, который в период с 20 сентября по 3 октября 2023 года звонил ей, затем 1 октября 2023 года они встретились в 

<

адрес> для просмотра земельного участка и дома. ФИО5 пояснил, что дом приобретается для его друга, потом он оставит дом себе, покупателем должна будет выступать его мать. Они договорились о цене в 650 000 рублей. 3 октября 2023 года в МФЦ г. Бабаево они оформили сделку, на которую приходил сам ФИО1 и его мать ФИО2 №2 ФИО1 она дала реквизиты банковского счета для перевода денежных средств. В тот же день ей на банковский счет поступили деньги в сумме 650 001 рублей от ФИО36

Согласно протоколу осмотра мобильного телефона марки «Redmi Note 12» IMEI 1: №..., IMEI 2: №... (т. 2 л.д. 221-276), изъятого у ФИО1 при личном досмотре 27 октября 2023 года (т. 1 л.д. 72-81) в приложении «Вотсап» обнаружен диалог с пользователем «ФИО37» №..., в ходе которого 2 октября 2023 года в 17:02 абонент ФИО1 направляет фото паспорта гражданина РФ на имя ФИО2 №2

ФИО2 ФИО2 №2 в судебном заседании показала, что является матерью подсудимого ФИО1, характеризует его только с положительной стороны как порядочного и работящего человека. Сын служил в горячей точке, работал на РЖД, участвует в воспитании несовершеннолетней дочери. Полагает, что к случившемуся сына могли подтолкнуть имеющиеся у него финансовые проблемы. Знала, что сын таксует, у него была одна машина, потом он поменял ее на другую. Осенью 2023 года сын попросил оформить на нее временно дачный дом, пояснил, что так нужно из-за долгов. Она согласилась. Дом приобретался у ФИО2 №3 в Бабаевском районе в местечке Пеньки. Она поставила в договоре купли-продажи дома и земельного участка свои подписи, деньги сама не платила, ей дачный дом самой был не нужен. Кроме того, она передала сыну по его просьбе свою банковскую карту Сбербанка, которой не пользовалась. 

Факт заключения указанного договора купли-продажи подтвердила в своих показаниях на предварительном следствии свидетель ФИО2 №5, сотрудник МУ МФЦ «Бабаевского муниципального округа» (т. 2 л.д. 171-174).

Заключение договора купли-продажи земельного участка с садовым домом от 3 октября 2023 года между продавцом ФИО2 №3 и покупателем ФИО2 №2 документально подтверждено копией договора купли-продажи с указанием цены договора – 650 000 рублей (т. 2 л.д. 163-165) и выпиской из ЕГРН о правах ФИО2 №2 на приобретенные объекты недвижимого имущества (т. 5 л.д. 20-21).

Согласно справке ПАО «Сбербанк» денежные средства на банковский счет ФИО2 №3 зачислены 3 октября 2023 года от имени Романа ФИО32 в размере 650 001 рублей (т. 2 л.д. 166).

При осмотре сведений о движении денежных средств по банковскому счету ФИО2 №2, предоставленных ПАО «Сбербанк», установлено, что 3 июля 2023 года на имя ФИО2 №2 открыта банковская карта платежной системы МИР, привязанная к банковскому счету в ПАО «Сбербанк», открытому в дополнительном офисе 8638/179 Сбербанка по адресу: 

<

...>. В период с 9 августа по 24 октября 2023 года имеются операции по зачислению денежных средств в общем размере 263 022,93 рубля.

Указанная банковская карта на имя ФИО2 №2 изъята у ФИО1 27 октября 29023 года согласно протоколу личного досмотра ФИО1 (т. 1 л.д. 72-81).

Изложенные выше доказательства стороны обвинения получены с соблюдением требований УПК РФ, являются допустимыми доказательствами, согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга и полностью раскрывают обстоятельства содеянного ФИО1 

Суд приходит к выводу, что совокупностью исследованных доказательств достаточно подтверждено, что ФИО1 при обстоятельствах, подробно изложенных в установочной части приговора, действуя умышленно с целью извлечения материальной выгоды, вступил в организованную преступную группу, управляемую неустановленными лицами («руководителями») и созданную для незаконного оборота наркотических средств, при этом выступая в роли «производителя наркотических средств» с учетом четкого распределения функций, следуя указаниям «руководителей», оборудовал специальное помещение - лабораторию для незаконного производства наркотических средств, получил от «руководителей» необходимое оборудование и химические реагенты, с использованием которых осуществил производство наркотического средства a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона в особо крупном размере - 3 023, 255 грамма.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» масса вещества, содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, превышающая 200 грамм, составляет особо крупный размер.

Незаконное производство наркотического средства, а также незаконное приобретение, перевозка и хранение прекурсора наркотического средства было совершено ФИО1 именно в составе организованной группы. На это указывает высокая степень организации и устойчивость группы, целенаправленность, четкое планирование деятельности, распределение ролей, согласованность и системность действий ФИО1 в строгом соответствии с указаниями «руководителей», обеспечение ФИО1 в общих интересах преступной группы арендованным транспортным средством и специально приобретенным и оборудованным помещением под лабораторию, распределение общих затрат и соблюдение высокой степени конспирации: использование абонентского номера телефона и банковской карты, зарегистрированных на посторонних лиц, общение через «закрытые чаты» в интернет-мессенджерах, передача и получение прекурсора, оборудования и химических реагентов через тайники. 

То обстоятельство, что ФИО1 осуществлял взаимодействие с другими участниками преступной группы не лично, а посредством мессенджера через сеть «Интернет» не является основанием для вывода об отсутствии организованной группы, а наоборот указывает на высокую степень конспирации преступной деятельности. Суд на основе исследованных доказательств приходит к выводу, что ФИО1 осознавал, что участвует в совершении преступлений в составе организованной преступной группы. 

Доводы стороны защиты о том, что совершенные подсудимым действия не являлись производством наркотических средств, носили разовый характер, не преследовали систематического производства, опровергаются содержанием обнаруженной в телефоне подсудимого переписки с «руководителями», а также фактически совершенными подсудимым действиями по тщательному оборудованию специально подготовленного помещения – лаборатории, приобретению необходимого оборудования и большого количества химических реагентов, производство наркотического средства в особо крупном размере, наличие большого количества упаковки для дальнейшей расфасовки произведенного наркотического средства.

Подсудимым было фактически синтезировано в особо крупном размере наркотическое средство, им были выполнены все действия, входящие в объективную сторону преступления, и содеянное является оконченным преступлением. Какие-либо ядовитые вещества в синтезированном подсудимым веществе, содержащем наркотическое средство, отсутствуют. Независимо от намерения совершить дальнейшие действия по кристализации, высушиванию и очистке наркотического средства в целях удобства его сбыта, содеянное не подлежит переквалификации на покушение на преступление.

Вместе с тем, действия подсудимого по производству наркотических средств не могут быть квалифицированы по признаку «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», поскольку диспозиция ст. 228.1 УК РФ предусматривает квалификацию по данному признаку только в отношении сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов (ч. 2 ст. 228.1 УК РФ), что не было инкриминировано подсудимому.

Таким образом, действия подсудимого ФИО1 по производству наркотического средства a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона в особо крупном размере - 3 023, 255 грамма подлежат квалификации по ч. 5 ст. 228. 1 УК РФ как незаконное производство наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере.

Совокупностью исследованных доказательств также достаточно подтверждено, что ФИО1 при обстоятельствах, подробно изложенных в установочной части приговора, действуя умышленно, следуя указаниям «руководителей» организованной преступной группы, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере – массой 1,15 грамма и прекурсор наркотического средства 2-бром-1-фенилпентан-1-он (?-Бромвалерофенон) массой 4 832 грамма, незаконно перевозил их, специально используя для данной цели автомобиль, после чего незаконно хранил их в нежилом доме в условиях, исключающих обнаружение посторонними лицами, до момента изъятия данных веществ из незаконного оборота при его задержании правоохранительными органами. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» масса вещества, содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, превышающая 1 грамм, составляет крупный размер.

Оборот прекурсора наркотического средства 2-бром-1-фенилпентан-1-он (a-Бромвалерофенон) в Российской Федерации ограничен, в отношении него установлены меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (Список IV, таблица I прекурсоров). 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 08.10.2012 № 1020 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, для целей статей 228.3, 228.4 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса вещества, содержащее в своем составе прекурсор 2-бром-1-фенилпентан-1-он (a-Бромвалерофенон), превышающая 200 грамм, составляет особо крупный размер.

Незаконные действия ФИО1 с указанным наркотическим средством и прекурсором наркотического средства составляют объективную сторону преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ и ч. 2 ст. 228.3 УК РФ, подлежат самостоятельной квалификации и не охватываются инкриминированным составом преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Таким образом, действия подсудимого ФИО1 по незаконному приобретению без цели сбыта, незаконной перевозке и незаконному хранению наркотического средства a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере – 1,15 грамма подлежат квалификации по ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Кроме того, действия подсудимого ФИО1 по незаконному приобретению, незаконной перевозке и незаконному хранению прекурсора наркотического средства: 2-бром-1-фенилпентан-1-он (a-Бромвалерофенон) в особо крупном размере – 4 832 грамма подлежат квалификации по ч. 2 ст. 228.3 УК РФ.

Оценивая поведение подсудимого в судебном заседании в совокупности с данными о его личности и заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов от 15 ноября 2023 года № 1473 (т. 3 л.д. 164-165) суд не находит оснований для сомнений в его вменяемости.

При изучении данных о личности подсудимого установлено следующее:

ФИО1 судимости не имеет (т. 4 л.д. 235; т. 5 л.д. 94-95); привлекался к административной ответственности (т. 4 л.д. 235, 238); работал в ОАО «РЖД» и характеризовался по месту работы положительно (т. 5 л.д. 2); на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, за специализированной психиатрической медицинской помощью не обращался (т. 4 л.д. 242, 244, 246); проходил воинскую службу в горячих точках, является ветераном боевых действий, имеет поощрения и награды.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого по всем преступлениям, суд учитывает наличие несовершеннолетнего ребенка, признание вины, активное способствование расследованию преступлений, которое заключалось в даче подробных признательных объяснений и показаний, в том числе с выходом на место.

Иных обстоятельств, подлежащих признанию смягчающими наказание подсудимого с учетом характера, степени общественной опасности и обстоятельств преступлений, суд не находит. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого по ч. 2 ст. 228.3 УК РФ суд признает совершение преступления в составе организованной группы (п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого по ч. 5 ст. 228.1 и ч. 2 ст. 228 УК РФ суд не находит.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд руководствуется положениями ст.ст. 6, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности и обстоятельства преступлений, все данные о личности подсудимого, указанные смягчающие обстоятельства, а также наличие отягчающего наказание обстоятельства по ч. 2 ст. 228.3 УК РФ. 

С учетом изложенного, принимая во внимание влияние наказания на исправление подсудимого, суд считает, что достижение предусмотренных ст. 43 УК РФ целей наказания возможно лишь при назначении подсудимому по ч. 5 ст. 228.1 и ч. 2 ст. 228 УК РФ основного наказания в виде лишения свободы на определенный срок в условиях изоляции от общества и дополнительного наказания по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде штрафа, назначение которого будет способствовать полному исправлению подсудимого. Оснований для назначения менее строгого основного наказания чем лишение свободы, а также оснований для назначения условного осуждения с применением ст. 73 УК РФ суд не находит. По ч. 2 ст. 228.3 УК РФ суд считает возможным назначить подсудимому наказание в виде исправительных работ. 

Вместе с тем, учитывая совокупность установленных судом смягчающих наказание обстоятельств, а также поведение подсудимого после совершения преступлений, суд находит достаточные основания для назначения основного наказания за совершение преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1 и ч. 2 ст. 228 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи. При этом анализируя фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, суд не находит достаточных оснований несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств для изменения категории данных преступлений на менее тяжкие.

Отбывание наказания подсудимому в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

С учетом изложенных выше обстоятельств о характере содеянного подсудимым, сведений о его личности, учитывая назначение наказания в виде лишения свободы, меру пресечения до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения в виде заключение под стражу, срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом в срок лишения свободы периодов содержания в ИВС и под стражей с 2 ноября 2023 года до вступления приговора в законную силу по правилам, предусмотренным п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ. Также подлежат зачету по правилам, предусмотренным п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ два дня фактического задержания подсудимого 27 и 28 октября 2023 года, поскольку в данный период он фактически был задержан в связи с подозрением в совершении преступления и с его участием проводились оперативно-розыскные мероприятия. Вместе с тем, при наличии вступившего в законную силу и не оспоренного в установленном законом порядке постановления суда от 30 октября 2023 года о назначении ФИО1 административного наказания по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ в виде административного ареста на срок 5 суток, оснований для зачета в срок лишения свободы по правилам, предусмотренным п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, срока административного ареста в период с 29 октября по 1 ноября 2023 года, суд не усматривает.

Процессуальные издержки в размере 13 564, 25 рублей, выплаченные адвокату за оказание по назначению следователя юридической помощи подсудимому, подлежат взысканию с подсудимого, поскольку оснований, предусмотренных ч. 4 и ч. 6 ст. 132 УПК РФ, для освобождения подсудимого от взыскания процессуальных издержек не имеется, письменного отказа от защитника им не заявлялось, размер вознаграждения определен с учетом фактически выполненной адвокатом работы по защите интересов подсудимого и требований Постановления Правительства РФ от 1 декабря 2012 года №1240, сам подсудимым согласен на оплату данных процессуальных издержек. 

Вместе с тем, процессуальные издержки в размере 5 425, 70 рублей, выплаченные адвокату за оказание по назначению суда юридической помощи подсудимому, не подлежат взысканию с подсудимого, поскольку защитник был назначен подсудимому судом с учетом требований п. 5 ч. 1 ст. 51 УПК РФ в связи с невозможностью явки в судебное заседание 27 февраля 2024 года адвоката по соглашению.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Хранящиеся в материалах уголовного дела оптические диски, являющиеся приложениями к протоколам следственных действий (т. 1 л.д. 55, 71, 81; т. 2 л.д. 58, 64, 71, 84, 276; т. 3 л.д. 27, 114), и оптические диски с информацией, предоставленной КУ ВО «Управление автомобильных дорог Вологодской области», ПАО «Сбербанк» и ООО «Скартел» (т. 3 л.д. 57, 115) подлежат хранению в материалах уголовного дела.

Автомобиль «Cherry Tiggo» г.р.з. «№...» VIN: №..., принадлежащий ФИО2 №1, подлежит возвращению ему как законному владельцу.

Банковская карта банка ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2 №2 подлежит возвращению ей как законному владельцу.

Мобильный телефон марки «Tecno Spark» IMEI 1: №..., IMEI 2: №...; мобильный телефон марки «Redmi Note 12» IMEI 1: №..., IMEI 2: №..., принадлежащие ФИО1, а также банковская карта банка ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 (т. 3 л.д. 1 - 2), которые согласно предъявленному обвинению не были использованы как средство совершения инкриминируемых преступлений, подлежат возвращению ФИО1 как законному владельцу.

Медицинский шприц в стерильной невскрытой упаковке (т. 3 л.д. 1 - 2) как невостребованный и не представляющий ценности подлежит уничтожению.

Автомобиль марки «Шкода Октавия» г.р.з. «№... регион» VIN: №... и ключи от данного автомобиля, которые в ходе досудебного производства были переданы на ответственное хранение свидетелю ФИО2 №1 (т. 3 л.д. 31-33), получены арендодателем данного имущества - ООО «Авторассрочка» с последующей реализацией имущества, в связи с чем с ФИО2 №1 следует снять обязанность по хранению данного имущества.

Использованный ФИО1 как средство связи при совершении преступлений мобильный телефон «PОСО M5» IMEI 1: №..., IMEI 2: №..., а также использованное и предназначенное для производства наркотического средства оборудование: пластиковые контейнеры, пластиковые подносы, морозильный ларь, строительный фен, пирометр, штатив со струбциной, резиновые шланги, защитная маска, стеклянные колбы, вакуумный насос, вакуумный упаковщик, газовая плита, мешалка со штативом, тепловая пушка, инфракрасная лампа, мерные стакан, ковши и кувшин, воронки, электронные весы не могут быть в настоящее время конфискованы в порядке п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ как оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому. Указанные предметы наряду с изъятыми наркотическими средствами, химическими веществами и прекурсорами, а также изъятой у ФИО1 записной книжкой с товарным чеком от 24.10.2023 являются вещественными доказательствами по выделенному в отдельное производство уголовному делу №... в отношении неустановленных лиц по ч. 5 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228.3 и п. «г» ч. 4 ст. 228 УК РФ, которое направлено для производства предварительного следствия в СУ УМВД России по г. Вологде, поэтому с учетом правовой позиции, закрепленной в Постановлении Конституционного Суда РФ от 19.06.2023 N 33-П «По делу о проверке конституционности положений ст.ст. 82 и 240 УПК РФ и ряда иных его статей в связи с жалобой гражданина ФИО6» подлежат передаче в Следственное управление УМВД России по г. Вологде в целях использования в доказывании преступлений по выделенному уголовному делу.

На имущество, зарегистрированное на свидетеля ФИО2 №2: земельный участок с кадастровым номером №... площадью 858 кв. м., кадастровой стоимостью 73 101,60 рубль; нежилое здание с кадастровым номером №... площадью 41.4 кв.м., кадастровой стоимостью 92 194,54 рубля, расположенные в 

<

адрес> Бабаевского муниципального округа Вологодской области, наложен арест путем запрещения собственнику распоряжаться указанным имуществом.

Исследованными доказательствами подтверждено, что указанное имущество не приобреталось ФИО2 №2 для личных целей, она выступала «формальным покупателем», а денежные средства на приобретение данного недвижимого имущества были получены от «руководителей» преступной группы в связи с совершением ФИО1 в составе организованной группы инкриминируемого преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. Поскольку денежные средства и приобретенное на них недвижимое имущество использовались для финансирования организованной группы, и предназначалось для этих целей путем незаконного производства наркотического средства и его дальнейшего сбыта, с учетом требований п. «в» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ данное имущество подлежит конфискации.

Кроме того, с учетом положений ч. 1 и ч. 2 ст. 115 УПК РФ необходимо сохранить арест, наложенный на принадлежащее ФИО1 имущество: автомобиль марки «ФОЛЬКСВАГЕН ПАССАТ» 1991 года выпуска г.р.з. «№...», VIN: №..., стоимостью 35 000 рублей и прицеп «Крепыш» 2020 года выпуска г.р.з. «№...», VIN: №..., стоимостью 53 500 рублей, путем запрещения собственнику распоряжаться указанным имуществом до исполнения приговора в части дополнительного наказания в виде штрафа и имущественных взысканий по возмещению процессуальных издержек. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 и ч. 2 ст. 228.3 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей,

по ч. 2 ст. 228 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года, 

по ч. 2 ст. 228.3 УК РФ в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием из заработной платы осужденного в доход государства 10 (десяти) процентов.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний с учетом требований п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ для отбывания наказания в виде лишения свободы направить ФИО1 в исправительную колонию строгого режима. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы два дня фактического задержания 27 и 28 октября 2023 года, а также время содержания в ИВС и под стражей с 2 ноября 2023 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Назначенное ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа подлежит исполнению путем перечисления денежных средств по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Вологодской области (УФСБ России по Вологодской области); ИНН 

<

***>; КПП 352501001; Счет № 03100643000000013000; Кор.счет № 40102810445370000022; Наименование банка: Отделение Вологда Банка России // УФК по Вологодской области г. Вологда; БИК 011909101; ОКТМО 19701000; КБК 18911603125010000140.

Взыскать с осужденного ФИО1 в доход государства процессуальные издержки в размере 13 564, 25 рублей.

Процессуальные издержки в размере 5 425, 70 рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

В соответствии с п. 4.1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. «в» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать в доход государства следующее недвижимое имущество, зарегистрированное на ФИО2 №2: 

- земельный участок с кадастровым номером №... площадью 858 кв. м., кадастровой стоимостью 73101,60 рублей, расположенное в 

<

адрес> Бабаевского муниципального округа Вологодской области; 

- нежилое здание с кадастровым номером №... площадью 41,4 кв.м., кадастровой стоимостью 92194,54 рубля, расположенное в 

<

адрес> Бабаевского муниципального округа Вологодской области.

Сохранить арест, наложенный на принадлежащее ФИО1 имущество: автомобиль марки «ФОЛЬКСВАГЕН ПАССАТ» 1991 года выпуска г.р.з. «№...», VIN: №..., стоимостью 35 000 рублей и прицеп «Крепыш» 2020 года выпуска г.р.з. №... VIN: №..., стоимостью 53 500 рублей, путем запрещения собственнику распоряжаться указанным имуществом до исполнения приговора в части дополнительного наказания в виде штрафа и имущественных взысканий по возмещению процессуальных издержек. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

Оптические диски, являющиеся приложениями к протоколам следственных действий (т. 1 л.д. 55, 71, 81; т. 2 л.д. 58, 64, 71, 84, 276; т. 3 л.д. 27, 114), и оптические диски с информацией, предоставленной КУ ВО «Управление автомобильных дорог Вологодской области», ПАО «Сбербанк» и ООО «Скартел» (т. 3 л.д. 57, 115) - хранить в материалах уголовного дела;

Автомобиль «Cherry Tiggo» г.р.з. «№...» VIN: №... - возвратить ФИО2 №1;

Банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2 №2 возвратить ФИО2 №2;

Мобильный телефон марки «Tecno Spark» IMEI 1: №..., IMEI 2: №...; мобильный телефон марки «Redmi Note 12» IMEI 1: №..., IMEI 2: №...; банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 - возвратить ФИО1;

Медицинский шприц в стерильной невскрытой упаковке – уничтожить;

Передать в Следственное управление УМВД России по г. Вологде следующие вещественные доказательства для доказывания по выделенному уголовному делу №424407190001000003: 

находящийся на хранении при материалах уголовного дела в Вологодском областном суде:

- мобильный телефон «Poco M5» IMEI 1: №..., IMEI 2: №...;

находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств следственного отделения УФСБ России по Вологодской области (т. 3 л.д. 233-240):

- 9 полимерных пластиковых контейнеров, вакуумный упаковщик «ENERGY-562», 2 упаковки лакмусовой бумаги (pH-тестер), 15-ть подносов, 9-ть пачек пищевой соды, 1 рулон и 2 упаковки вакуумных полимерных пакетов, 1 рулон пергаментной бумаги, морозильный ларь «Weissgauff»; строительный фен «Интерскол ФЭ-2000Э», пирометр, штатив, струбцину, резиновые шланги, защитную маской 3М, стеклянные колбы с №1, № 2, № 3, №4; вакуумный насос SHB-IIIA, серийный номер 23055401; газовую плиту «Мечта М2»; мешалку и штатив; тепловую пушку «Ресанта» инфракрасную лампу «Ресанта»; мерный стакан из стекла объёмом 5 л.; воронку с ситом; электронные весы; мерный ковш объёмом 1250 мл.; мерный кувшин объёмом 800 мл.; три воронки; два блюдца; зажим; ложку; шприц однократного применения объёмом 160 мл.;

находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств следственного отделения УФСБ России по Вологодской области (т. 4 л.д. 50-69): 

- канистру белого цвета с жидкостью внутри с порядковым № 2 «2 масло 2Л» (масса жидкости в канистре 1 801 г.) – наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, и прекурсор 1-Фенилпентан-1-он массой сухого остатка в пересчёте на весь объём поступившей жидкости на момент проведения экспертизы 163,891 г.; 

- полимерный пакет с 7 прозрачными пластиковыми бутылками с жидкостью внутри (1,5 л – 4 шт, 1 л – 3 шт) с порядковыми номерами № № 3-9 (массы жидкости в каждой канистре 548 г., 957 г., 674 г., 742 г., 932 г., 1033 г., 630 г.) – прекурсор ацетон (2-пропанон) в концентрации 60 % и более; канистра белого цвета с жидкостью внутри с порядковым № 10 (масса жидкости в канистре 9 503 г.) – прекурсор ацетон (2-пропанон) в концентрации 60 % и более; 

- 5-ти литровую банку с темной жидкостью внутри с порядковым № 11 (масса жидкости в канистре 1 494 г.) – наркотическое средство a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, и прекрсор 1-Фенилпентан-1-он массой сухого остатка в пересчёте на весь объём поступившей жидкости на момент проведения экспертизы 116,532 г.; 

- 3 канистры белого цвета с жидкостью внутри с порядковыми №№ 12-14 «Кислота соляная» (массы жидкости в каждой канистре 893 г., 386 г., 807 г.) – прекурсор «соляная кислота» в концентрации более 15 %; 

- 4 канистры белого цвета с жидкостью внутри с порядковыми №№ 15-18 (массы жидкости в каждой канистре 16194 г., 14390 г., 16502 г., 130 г.) – прекурсор ацетон (2-пропанон) в концентрации 60 % и более; 

- фиолетовый полимерный пакет с прозрачной бутылкой с жидкостью внутри с порядковым № 20 (масса жидкости в канистре 829 г.) – прекурсор ацетон (2-пропанон) в концентрации 60 % и более; 

- канистру белого цвета с прозрачной жидкостью внутри с порядковым № 22 (масса жидкости в канистре 2 864 г.) – наркотическое средство a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, масса сухого остатка в пересчёте на весь объём поступившей жидкости на момент проведения экспертизы 266,352 г.; 

- канистру белого цвета с прозрачной жидкостью внутри с порядковым № 27 (масса жидкости в канистре 138 г.) – прекурсор ацетон (2-пропанон) в концентрации 60 % и более; 

- канистру белого цвета с темной жидкостью внутри с порядковым № 31 «АЛЬ..» (масса жидкости в канистре 4 832 г.) - прекурсор 2 – бром-1-фенилпентан-1-он (a-Бромвалерофенон); 

- канистру белого цвета с жидкостью внутри объемом 1 литр с порядковыми № 33 «Кислота соляная» (масса жидкости в канистре 865 г.) - прекурсор «соляная кислота» в концентрации более 15 %; 

- канистру белого цвета с жидкостью внутри с порядковым № 1 «Дистиллированная вода» (масса жидкости в канистре 21190 г.);

- канистру белого цвета пустая с порядковым № 19 (без жидкости);

- канистру белого цвета без жидкости внутри с порядковым № 21 (без жидкости); 

- канистру белого цвета с прозрачной жидкостью внутри с порядковым № 23 (без жидкости); 

- канистру белого цвета с прозрачной жидкостью внутри с порядковым № 24 (масса жидкости в канистре 4 324 г.); 

- канистру белого цвета с порядковым № 25 (без жидкости);

- канистру белого цвета с прозрачной жидкостью внутри с порядковым № 26 «ЭЦОЛИТАТА Э» (без жидкости); 

- канистру белого цвета с прозрачной жидкостью внутри с порядковым № 30 (масса жидкости в канистре 13 994 г.); 

- стеклянную бутылку с жидкостью внутри с порядковым № 34 «СПИРТ» (масса жидкости в канистре 758 г.); 

- канистру белого цвета с жидкостью внутри объемом 1 литр с порядковым № 35 (без жидкости); 

- синий полимерный пакет с 2-мя картонными коробками с пластиковыми бутылками с жидкостью внутри общий объем каждой из которых составляет 1 л. «Спирт» (массы жидкостей в каждой канистре 785 г.); 

- синий полимерный пакет с картонными коробками в количестве 17 штук с пластиковыми бутылками и с жидкостью внутри объемом 1 л. «Спирт» (масса жидкости в каждой канистре 785 г.); 

- канистру белого цвета с прозрачной жидкостью внутри с порядковым № 28 «ДЛЯ КИСЛЫХ АККУМУЛЯТОРОВ» (масса жидкости в канистре 6 290 г.) – серная кислота в концентрации менее 45%;

- канистру белого цвета с жидкостью внутри объемом 1 литр с порядковым №№ 32 «Кислота соляная» (без жидкости); 

находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств следственного отделения УФСБ России по Вологодской области (т. 4 л.д. 145-156): 

- синий полимерный пакет с 10-тью пластиковыми контейнерами с веществами, содержащими в своем составе a-пирролидиновалерофенон (aPVP) массами 39,43 г., 82,97 г., 67,62 г., 42,87 г., 60,68 г., 64,1 г., 83,81 г., 89,31 г., 99,76 г., 94,73 г. (массами до проведения экспертизы 40,43 г., 83,97 г., 68,62 г., 43,87 г., 61,68 г., 65,1 г., 84,81 г., 90,31 г., 100,76 г., 95,73 г.); 

5 литровую бутылку с порядковым № 29 (полимерная канистра), содержащая вещество, содержащем в своем составе a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) массой 371 г. (масса до проведения экспертизы 372,05 г., масса до проведения исследования 373,1 г.); 

- полимерное ведро белого цвета с полимерной крышкой белого цвета с веществом, содержащем в своем составе a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) массой 396,27 г. (масса до проведения экспертизы 396,585 г., масса до проведения исследования 396,9 г.); 

- пакет белого цвета с надписями красного цвета, содержащий 9 бумажных конвертов, с веществами, содержащими в своем составе a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) массами 69,36 г., 73,67 г., 115,67 г., 133,73 г., 115,16 г., 128,11 г., 119,61 г., 93,41 г., 104,17 г. (массами до проведения экспертизы 70,36 г., 74,67 г., 116,67 г., 134,73 г., 116,16 г., 129,11 г., 120,61 г., 94,41 г., 105,17 г.; массами до проведения исследований 71,36 г., 75,67 г., 117,67 г., 135,73 г., 117,16 г., 130,11 г., 121,61 г., 95,41 г., 106,17 г.);

находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств следственного отделения УФСБ России по Вологодской области (т. 4 л.д. 179-184): 

- бумажный конверт с веществом, содержащим в своем составе a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) массой 1,12 г. (до проведения экспертизы 1,15 г.); 

- бумажный конверт с первоначальной упаковкой вещества, содержащего в своем составе a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) массой 1,12 г. (до проведения экспертизы 1,15 г.) - пакет из непрозрачного окрашенного полимерного материала черного цвета без содержимого, пакет из непрозрачного окрашенного полимерного материала розового цвета с надписью: «…МАГНИТ КОСМЕТИК…» без содержимого, пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала без содержимого.

Снять ФИО2 №1 обязанность по хранению имущества: автомобиля марки «Шкода Октавия» г.р.з. «№... регион» VIN: №... и ключей от данного автомобиля.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Второго апелляционного суда общей юрисдикции в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок и в том же порядке со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Председательствующий